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Informační zpravodaj městského obvodu Plesná

Rok 2023 
V roce, který se pomalu blíží ke své-
mu závěru, se podařilo realizovat 
celou řadu věcí. Proběhla rekon-
strukce cesty na  ulici 26. dubna, 
byla vybudována opěrná zeď se 
zábradlím podél bývalého rybníka 
u  mlýna. Povedlo se zahájit dlou-
ho očekávanou realizaci chodníků, 
v aktuální době v délce 850 m. Nové 
přístupové chodníky se realizovaly 
a  nadále realizují na  místním hřbi-
tově. Zahájena byla první etapa vý-
stavby nového hřiště Hrabek. 

v  jehož případě doufáme, že bude 
konečně úspěšné.

V novém roce budeme pokračovat 
druhou etapou rekonstrukce ulice 
26. dubna a rovněž druhou etapou 
výstavby hřiště na Hrabku. Plánuje-
me rekonstrukci komunikace na ulici 
U Pískovny, další opravy komunikací 
jsou v  pořadníku v  závislosti na  fi-
nanční situaci. Bylo požádáno o do-
tace na  výstavbu chodníku na  ulici 
Karla Svobody etapa B, přičemž 
stavební povolení již bylo vydáno. 
Nadále probíhají jednání ohledně 
přechodu pro chodce na  Žižkově, 

už nyní ladíme detaily 26. ročníku, 
který se uskuteční v  obvyklém ter-
mínu 30. dubna a 1. května. Věříme, 
že i pro tento ročník pro vás připra-
víme bohatý kulturní program. Tak 
jako v tomto roce, i v tom následu-
jícím, se uskuteční Setkání jubilan-
tů či Vítání občánků, Dětský den 
ve spolupráci se složkami, Podzimní 
akce pro děti, Rozsvícení vánoční-
ho stromu, Vánoční koncert apod. 
Můžete se těšit i na nové akce, které 
snad potěší děti i dospělé. Naznačit 
můžeme například 30. výročí vzniku 
samostatného městského obvodu, 
které plánujeme náležitě oslavit 
v rámci výjimečně pořádaného Dne 
obce aneb „oslavy třicátin“. 

Závěrem nám dovolte předat přání 
pana starosty: Přeji všem plesen-
ským občanům krásné vánoční 
svátky a všechno nejlepší do no-
vého roku. 

Redakční rada

V  centru obce je umístěna nová 
elektronická úřední deska, která 
poslouží občanům k  vysoké infor-
movanosti a díky svému umístění je 
snadno přístupná.

Po technických záležitostech se slu-
ší vzpomenout na události kulturní. 
V roce 2023 oslavil folklorní festival 
Májová Plesná 25. výročí od  svého 
založení. Počasí nám přálo, návštěv-
nost obou dnů byla rekordní a  my 

Opravený úsek ul. 26. dubna

Ul. U Pískovny před rekonstrukcí
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Sousedské rozhovory…
…tentokrát s P. Pavlem Moravcem, farářem v plesenské farnosti.

P.  PhDr.  Pavel Moravec, PhD. je fa-
rářem v Plesné od  roku 2014. Kněž-
skému studiu se věnoval mimo jiné 
v Římě. Jako kněz posléze vystudoval 
psychologii, jíž se zabývá i  profes-
ně. Je autorem knih s  náboženskou 
tematikou, zároveň působí na  dvou 
univerzitách jako pedagog. 
V příštím rozhovoru si budeme poví-
dat se starostou Sboru dobrovolných 
hasičů Plesná panem Radomírem 

Benkem.
Pane faráři, jaká byla Vaše ces-
ta od  rozhodnutí stát se knězem 
po příchod do Plesné? 
Pocházím z Bolatic, jak u nás říkáme, 
„z  Prajzké“. Po  gymnáziu v  Opavě 
jsem započal svá teologická studia – 
nejprve jsem byl rok v Litoměřicích 
a  poté tři roky v  Olomouci. Pak se 
naskytla možnost dokončit studia 
v Římě na Papežské Lateránské uni-
verzitě, což jsem vnímal jako život-
ní výzvu. Neuměl jsem sice italsky, 
a  tak byl první rok v  cizině hodně 
náročný, ale dodnes vnímám ony tři 
roky studia v Římě jako jedny z nej-
hezčích let svého života. Itálii od té 
doby miluji a  rád se do  ní vracím. 
Po  návratu z  ciziny jsem byl vysvě-
cen na  jáhna a  strávil rok v  Ostra-
vě-Svinově a  po  kněžském svěcení 
jsem působil jako kaplan v  Ostra-
vě-Porubě. Po  vzniku nové farnos-

ti Ostrava-Pustkovec jsem se stal 
jejím prvním farářem a  strávil zde 
sedm let. 

Do  plesenské farnosti spadají ob-
čané z Plesné, Martinova, Děhylova 
a Dobroslavic. Vidíte nějaký rozdíl, 
dá – li se to tak říct, mezi plesen-
skou farností a farností v Pustkovci 
nebo Porubě? Plesenská farnost je 
složena z obcí a městských obvodů 
vesnického charakteru. Promítá se 
to nějak do života farnosti? 
Je to velký rozdíl. Poruba je klasic-
ká městská farnost, díky dlouhému 
působení P.  Gazdy velmi specific-
ká. Pustkovecká farnost je zajímavá 
tím, že ji tvoří malý městský obvod 
s  typicky vesnickým charakterem 
uprostřed velkého sídliště, které 
do farnosti pochopitelně také patří. 
A  k  tomu pod farnost ještě spadá 
Krásné Pole – vesnice s velkým po-
čtem novostaveb. Byla to tedy ná-
ročná práce, která mě hodně vyčer-
pávala. Na  faře se dveře nezavřely, 
neustále tam někdo zvonil a  něco 
potřeboval, pořád se něco orga-
nizovalo. Člověk neměl ani moc 
soukromí. Z Pustkovce jsem odešel 
na vlastní žádost, byl už jsem hroz-
ně unavený. Příchod do Plesné byla 
úplná změna – z městského šrumce 
jsem přešel na  poklidnou vesnici. 
První rok sice byl náročný, protože 
bylo potřeba opravit spodní prosto-
ry fary a přilehlý prostor, v čemž mi 
hodně pomohli rodiče. Ale pak už 
jsem si postupně začal život na ves-
nici užívat. Rád pracuji na zahradě, 
je to pro mě velký relax. Symbolicky 
jsem se tak vrátil do  prostředí, ze 
kterého pocházím. 

Mnozí občané možná neví, že kro-
mě kněze jste také psycholog. Co 
vás vedlo ke  studiu psychologie? 
Spojuje oba „obory“ zájem o  lid-
skou duši? 
Mé studium psychologie souvisí 
s  vyčerpáním, které jsem v  nároč-

né pustkovecké farnosti zažíval. 
Potřeboval jsem nutně nějakou far-
mu přestávky, na  chvíli dělat něco 
jiného než pořád chystat nová ká-
zání, tábory pro děti, výlety pro 
mládež, přednášky pro dospělé…. 
Psychologie mě zajímala, protože 
kněz se ve své práci hodně potýká 
s lidským nitrem. Vnímal jsem, že ne 
všechno lze vysvětlit jen na  rovině 
víry v  Boha, a  tak jsem chtěl poro-
zumět lidské psychice ještě trochu 
více. V  roce 2007 jsem do  farnosti 
dostal za kaplana důchodce P. Kup-
ku, a díky tomu jsem si mohl dovolit 
jednou za čtrnáct dní odjet na celý 
den do Brna a věnovat se dálkové-
mu studiu psychologie. Původně 
jsem měl v  plánu školu dělat jen 
rok, abych si – jak jsem říkal – odpo-
činul od klasické pastorace. Nicmé-
ně studium psychologie mě natolik 
nadchlo, že jsem se jej rozhodl do-
končit. Bylo to náročných pět let, ale 
protože mě to neuvěřitelně bavilo 
a byli jsme skvělá parta spolužáků, 
povedlo se mi v  roce 2013 odstát-
nicovat. U  státnic mi pak vedoucí 
psychologického ústavu nabídl, 
abych na katedře pokračoval post-
graduálním studiem. Bylo to hodně 
podobné, jako kdysi možnost stu-
dovat v Itálii – velká výzva, kterou by 
byla škoda odmítnout. Jsem rád, že 
jsem ji využil a v roce 2019 doktorát 
dokončil.

Nastávají někdy situace, kdy mu-
síte volit, zda být v  konkrétním 
případě více knězem nebo psy-
chologem? Nebo to jde vždy ruku 
v ruce?
Role kněze a  psychologa (zvláště, 
pokud se věnuje oblasti psychotera-
pie), je odlišná. Kněze vnímám jako 
pastýře - toho, kdo ukazuje na ideá-
ly, ale zároveň má i pochopení pro 
to, že nikdo není schopen ony ide-
ály dokonale naplnit. Ukazuje tedy 
svému stádu směr, povzbuzuje jej 
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na  cestě a  má pochopení pro klo-
pýtající. Prakticky to kněz realizuje 
nejvíce skrze kázání a zpovědi nebo 
rozhovory o víře. Psychoterapeutic-
ká práce spočívá v řešení nějakého 
konkrétního problému v lidském ni-
tru. Díky tomu musí být psycholog 
zásadový a  dobře si držet hranice 
své terapeutické role. Někdy přirov-
návám tuhle činnost k práci zubaře 
– lidé za  ním přijdou s  bolestí. On 
jim pomůže, ale ta samotná činnost 
je někdy bolavá a vyžaduje pevnost 
a  vytrvalost z  obou stran. Do  mé 
poradny ke mně chodí mnoho věří-
cích lidí. Mám pochopení pro spe-
cifickou situaci, která nastává díky 
jejich víře, ale zároveň si dávám 
pozor, abych nespadl do role „pana 
faráře“, který je jen vyslechne a „po-
fouká“ jim jejich bolístky. To by bylo 
málo. Osobně mám takovou zása-
du, že ke svým farníkům se chovám 
jako farář a nepracuji s nimi ve své 
poradně, a  naopak jsem rád, když 
lidé, kteří ke mně přicházejí do po-
radny, mne nekontaktují jako kněze 
(např. kvůli křtu nebo pohřbu). Život 
je však pestrý a někdy se obě role 
potkají. V  takovém případě se ne-
snažím chovat ani jako kněz ani jako 
psycholog, ale jako člověk.

Jako psycholog se věnujete také 
pedagogické činnosti. Během 
mých studií jste vyučoval Psycho-
logii náboženství na  Filosofické 
fakultě Masarykovy univerzity. 
Pokračujete ještě s výukou v Brně, 
nebo jste své pedagogické aktivity 
zcela přesunul do Ostravy? 
V  zimním semestru stále vedu 
na  své Alma mater v  Brně seminář 
Psychologie náboženství, který na-
vštěvují budoucí psychologové. 
Výuka probíhá blokově během tří 
sobot a je to pro mne pomyslný vr-
chol akademického roku, protože 
výuka je díky skvělým studentům 
nesmírně dynamická. V Ostravě pak 
vyučuji psychologii na Pedagogické 
fakultě. Tady je práce více – jsem in-
terním členem katedry, takže kromě 
výuky se věnuji i  vědecké činnosti. 

Zabývám se především souvislost-
mi mezi spiritualitou a psychologií, 
tedy jak víra může lidský život obo-
hacovat (např. tím, že nabízí životní 
hodnoty), nebo jak mohou nezdra-
vé formy víry lidský život ničit (např. 
skrze fanatismus).

Napsal jste knihy s  náboženskou 
tématikou. Jsou určeny věřícím, 
nebo lidem, jež se za věřící nepo-
važují, ale zajímají se o  nábožen-
ství, víru, Boha? 
Zatím mi vyšly dvě knihy. Inspirací 
pro napsání první z  nich byli moji 
spolužáci z  dálkového studia psy-
chologie, se kterými jsme po výuce 
v hospodě často diskutovali o všem 
možném – a  tedy i  o  víře.  Většina 
z nich nebyli tradiční věřící, ale roz-
hodně bych o  nich neřekl, že by 
to byli ateisté. Byli to lidé, kteří se 
o  Bohu nebáli přemýšlet. A  tako-
vým jsou mé knihy určeny. Je tak 
trochu jedno, jestli čtenáři v neděli 
chodí do kostela, nebo ne. Důležité 
je, jestli jsou ochotni o víře přemýš-
let a nespokojí se s  lacinými odpo-
věďmi. 

Prozradíte nám, kde mohou obča-
né Vaše knihy pořídit? 
První kniha Mozaika byla rozebrá-
na brzy po vydání. Druhá – Kněžské 
puzzle – proto vyšla ve  větším ná-
kladu. Měla by jít zakoupit v knihku-
pectvích s  křesťanskou literaturou, 
případně u  vydavatele, tedy nakla-
datelství Cesta v  Brně. Sám mám 
také ještě několik autorských výtis-
ků.

Máte nějaký profesní sen? Ať už 
v pozici kněze nebo psychologa? 
Touhle otázkou jste mě tro-
chu zaskočila… Nemám žádný 
konkrétní sen, ale spíše přání.  
Abych v  roli akademika nespadl 
do pasti „honění bobříků“ ve formě 
neustále požadované publikační 
činnosti, ale abych měl svým stu-
dentům stále co předávat. Nejen 
na  rovině psychologie, ale i  spiri-
tuality. Abych ve  své terapeutické 
roli vnímal vlastní limity a  neustále 

měl motivaci se vzdělávat. Jen díky 
tomu se dá efektivně pomáhat li-
dem uvolňovat klíny, které mají ně-
kde hluboko ve svém nitru zaseklé. 
A  abych ve  své kněžské práci ne-
spadl do  ritualismu a  formalismu. 
Abych dovedl stále lidem aktuálně 
předávat radostné poselství o dob-
rém Bohu, který při člověku stojí ne-
jen ve chvílích pohody, ale který je 
mu oporou i čase temnot a krizí. 

Vraťme se nyní zpátky do  Plesné. 
Jak se Vám tady žije?
Jsem tady moc spokojený. Jak už 
jsem zmínil, mám radost z  velké 
farní zahrady. Práce na ni mě uklid-
ňuje. Miluji posezení na  balkoně 
na  faře, kde v  létě trávím spoustu 
času čtením knížek. A  nedám do-
pustit na krb, který mi je v tom stej-
ném společníkem během zimních 
večerů. Ale především jsem vděčný 
za lidi, kteří o Bohu přemýšlejí, tou-
ží po něm a žijí s ním. Ať už jsou to 
pravidelní návštěvníci kostela, nebo 
lidé, se kterými se setkám během 
domluvy náboženských aktivit. Po-
kud nejde jen o formální obřad, ale 
hledání přesahu vlastního života, 
jsem za  ta setkání vždy rád. A stej-
ně tak jsem vděčný za všechny, kteří 
pomáhají s  péčí o  kostel a  s  akti-
vitami v  něm. Ať už jsou to farníci 
– spolupracovníci, anebo i  občasní 
donátoři, kterým náš kostel není 
lhostejný, ale vnímají ho jako pev-
nou součást naší vesnice. 

Pane faráři, děkuji Vám za  rozho-
vor a přeji krásný vánoční čas. 

BČ

Předvánoční zamyšlení pana faráře 
najdete na str. 10
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Kulturní akce na podzim a v zimě
Strašidelná stezka prově-
řila odvahu dětí
V  sobotu 21. října se v  podvečer-
ních hodinách vydaly odvážné děti 
se svými rodiči do lesa za ulici Liščí, 
aby našly poklad ukrytý tajemný-
mi bytostmi. Cestou si musely po-
radit s  pavoučími sítěmi, s  duchy, 
prokázat moudrost při rozluštění 
hádanky, fyzickou kondici při běhu 
či hodu a hlavně odvahu při samot-
ném hledání sladkého pokladu.

Rozsvícení vánočního 
stromu
Těžko si představit lepší kulisu, než 
jakou nám příroda poskytla začát-
kem adventu při rozsvícení vánoč-
ního stromu v  sobotu 2. prosince. 

o  nejkrásnější vánoční dekoraci, 
oceněni byli porotou a  také veřej-
ností. První cenu v hodnocení poro-
ty získala Nikol Peterková s  Vánoč-
ními saněmi, cenu veřejnosti paní 
Jaroslava Tvrdá s Vánoční dekorací. 
V  průběhu akce mohli občané na-
vštívit také prodejní adventní stán-
ky. Dovolte nám na  tomto místě 
poděkovat všem, kteří se na  akci 
podíleli, panu Petru Laňkovi za zvu-
kovou techniku a  ozvučení a  panu 
Otmaru Trytkovi za poskytnutí lou-
ky pro konání akce.

Rozsvítit strom, který věnoval pan 
Chyla, za  což mu velmi děkujeme, 
pomohl ponocný v  podání Dalibo-
ra Röbela zvoláním: „Lid plesenský 
všem dosvědčuje, že strom vánoční 
se rozsvěcuje“. Občany přivítal pan 
starosta Pavel Hrbáč, který tradičně 
s panem Jaroslavem Chudem uvařil 
výtečný svařák. Adventní zamyšle-
ní přednesl místní pan farář Pavel 
Moravec. Poté už pódium patřilo 
nejmenším z MŠ Plesná a jejich krás-
nému vánočnímu programu. Děti 
z  Hudebně-dramatického kroužku 
při DDM Plesná představily své pás-
mo. Následoval program cimbálové 
muziky Opavští hudci. Čtyři autoři 
přihlásili své výrobky do  soutěže 

Vánoční koncert
Ve středu 27. prosince se v  koste-
le sv. Jakuba v  Plesné uskuteční 
Vánoční koncert barytonisty Pavla 
Klečky, sólisty Státní opery Praha, 
Jihočeského divadla, Divadla J. K. 
Tyla v  Plzni nebo Národního diva-
dla moravskoslezského či Slezské-
ho divadla v  Opavě. Svůj vánoční 
program představí spolu s  místní 
sopranistkou Barborou Čechovou. 
Na klavír je doprovodí Regina Bed-
naříková.

 Za redakční radu BČ
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Plesenští zastupitelé
Ing. arch. Aleš Student
volební strana: SNK Občané pro Plesnou
člen finančního výboru
člen stavební komise
e-mail: ales.student@plesna.ostrava.cz
Jsem Ostravák duší i tělem, protože jsem se narodil v Ostravě – Kunčičkách v rodinném domku, kde jsem s rodiči 
i prarodiči žil do svých 15 let. Pak jsme se s rodiči přestěhovali do Poruby, kde jsem vystudoval SVVŠ. Po studiu ar-
chitektury na VUT Brno jsem opět žil v Porubě. Do Plesné jsme se s manželkou zamilovali při procházkách z Poruby 
údolím Plesenky a rozhodli jsme se, že zde postavíme rodinný domek. Žijeme zde od roku 1992. Jako architekt jsem 
pracoval v projekci Vítkovických staveb a Výzkumného ústavu pozemního stavitelství. Od roku 1993 jsem autori-
zovaný architekt se všeobecnou působností, založil jsem svůj ateliér ARCH´AL spol. s r.o. a současně pracuji i jako 
OSVČ. Od roku 2001 jsem začal učit na VŠB-TUO, kde jsem měl možnost být spoluzakladatelem výuky architektury 
na Fakultě stavební. Na VŠB-TUO na HGF působím dodnes. Profesně se současně věnuji převážně brownfieldům.
Do zastupitelstva jsem kandidoval poté, co mne přemluvili pánové Mužík a Hurník. Když jsem, pro mne překvapivě, 
byl zvolen, je mým snem zachování „vesnického“ charakteru Plesné, protože jsem přesvědčen, že Plesná má svůj 
jedinečný Genius loci, který by neměla ztratit. A tomu chci napomáhat.

MUDr. Sylva Zajícová
volební strana: ODS
členka kontrolního výboru
e-mail: sylva.zajicova@plesna.ostrava.cz
Pracuji jako kožní lékařka. Celý život žiji v Ostravě, stejně jako moji předkové od obou rodičů. 
I to je asi důvod, proč mám k celé Ostravě citový vztah. Vyrůstala jsem v Hrabové a pro svůj 
dospělý život jsem si vybrala Plesnou, kde žiji od roku 2001. Líbí se mi vesnický duch celé městské čtvrti. Mám ráda 
procházky v lesích, které obklopují naše domovy. Vychovala jsem zde své dvě dcery, pro které je Plesná domovem. 
Pouštěla jsem tady draky, nasbírala spoustu hub a několikrát skončila v bahně v naší Plesence. 
Jsem ráda za výborné sousedské vztahy, které jsem tady navázala. V zastupitelstvu jsem již několikáté volební ob-
dobí a moc si vážím důvěry, kterou jste mi opakovaně dali. Dohlížím na to, aby Plesná zůstala taková, jakou jsem ji 
poznala a jakou jsem si ji zamilovala.

Pan Roman Rajský spojil své představení se slovem místostarosty. 

Polární záře v Plesné

V  neděli 5. listopadu nastal v  Čes-
ké republice mimořádný atmosfé-
rický jev viditelný pouhým okem 
i u nás v Plesné. V důsledku erupce 
na  Slunci došlo k  výronu koronální 
hmoty, tedy oblaku plazmatu, tvo-
řenému protony, elektrony a  alfa 
částicemi (jádry hélia). Magnetic-
ké pole většinu materiálu odkloní 

dál do kosmu, část je však stáčena 
po spirálách v oblasti pólů, kde do-
chází k  interakci s molekulami v at-
mosféře, v jejímž důsledku dochází 
k  emitaci záření. O  barvě polární 
záře rozhoduje výška děje v  atmo-
sféře a  také prvky, s nimiž sluneční 
hmota interaguje, tedy kyslík či du-
sík. 

A  jak je možné, že jsme mohli ten-
to přírodní úkaz typický pro polární 
oblasti spatřit u  nás?  Slunce pro-
chází jedenáctiletým cyklem zavr-
šeným jeho přepólováním, které se 
vyznačuje zvýšenou sluneční aktivi-
tou. Právě nyní se blížíme k maximu 

cyklu, které nastane v následujícím 
roce 2024. Proto můžeme na Slun-
ci pozorovat množství slunečních 
skvrn a jiné projevy sluneční aktivi-
ty. Je tedy možné, že v následujících 
měsících bude další příležitost k po-
zorování polární záře. V  případě, 
že se objeví informace, že můžete 
polární záři spatřit, je důležité najít 
si pokud možno neosvětlený a  vy-
výšený výhled k severnímu obzoru. 
Na obrázku je zaznamenaná polární 
záře viditelná z  Plesné nacházející 
se na pozadí souhvězdí Velká med-
vědice se zřetelným uskupením 
hvězd známým jako Velký vůz.

  Za redakční radu BČ
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PROVOZ ÚŘADU MĚSTSKÉHO OBVODU PLESNÁ V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ BUDE Z DŮVODU 
ČERPÁNÍ ŘÁDNÉ DOVOLENÉ ZAMĚSTNANCŮ ÚMOB PLESNÁ OMEZEN NA TYTO DNY:

čtvrtek	 21. 12. 2023	 uzavřeno

pátek		  22. 12. 2023	 uzavřeno

ponděl	 25. 12. 2023	 uzavřeno (1. svátek vánoční)

úterý	  	 26. 12.2023	 uzavřeno (2. svátek vánoční)

středa	 27. 12. 2023	 otevřeno od 8:00 do 11.30 hodin a od 12:30 do 17:00 hodin

čtvrtek	 28. 12. 2023	 uzavřeno

pátek		  29. 12. 2023	 uzavřeno

pondělí	 01. 01. 2023	 uzavřeno (státní svátek)

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
Mgr. Roman Rajský
Místostarosta
volební strana: Volba pro naši obec
e-mail: roman.rajsky@plesna.ostrava.cz 

Vážení spoluobčané, dovolte, abych 
se Vám také krátce představil. Abe-
cedně na mě vyšla řada až rok po 
volbách. Narodil jsem se v roce 1970 
v Ostravě – Vítkovicích. Od narození, 
pominu-li základní povinnou vojen-
skou službu a dobu studia v Brně, 
bydlím v městském obvodu Plesná, 
a to v části Nová Plesná. Jako rodák 
vnímám určitou výhodu v  tom, že 
mám dobrou místní osobní znalost 
obyvatel i prostředí našeho ob-
vodu. Nejvyšší dosažené vzdělání 
mám v magisterském oboru na Os-
travské univerzitě. Necelých 20 let 
od roku 1990 jsem pracoval na Mi-
nisterstvu vnitra jako policejní rada. 
Po  odchodu z  této funkce jsem se 
stal osobou samostatně výdělečně 
činnou a tou jsem i v  současnosti. 
Místostarostou, neuvolněným pro 
tuto funkci, jsem třetí volební obdo-
bí. Za tu dobu se v naší obci poda-
řilo týmovou prací hodně kladných 
věcí, které jsou ku prospěchu našim 

občanům. Záleží mi na tom, aby se 
obyvatelé naší obce cítili bezpeč-
ně, a to včetně zvládnuté dopravy 
v naší obci. Neméně je však důleži-
té občanské soužití nás občanů, o 
čemž mě utvrzují zkušenosti z 11le-
tého členství v  přestupkové komisi 
obvodu Plesná. 
Jako zvolený zástupce budu i nadá-
le usilovat o to, aby nebyly zabírány 
v  našem území další nové plochy 
pro výstavbu na úkor kvalitní země-
dělské půdy a krajiny. Cílem je dal-
ší nezatěžování dopravních tepen 
v  našem obvodu a zachování ves-
nického charakteru sídla, pro který 
je náš městský obvod vyhlášený. 
Je nezpochybnitelné, že náš měst-
ský obvod patří mezi tzv. „dobré“ 
adresy města Ostravy, a také je ob-
líbenou lokalitou pro každodenní 
krátkodobou rekreaci nás i obyvatel 
okolních obvodů. Považuji za  důle-
žité dbát o to, aby majetek obvodu 
byl využíván účelně a hospodárně v 

souladu s jeho zájmy a úkoly vyplý-
vajícími ze zákonem vymezené pů-
sobnosti. Nedílnou součástí života 
v naší obci je i spolková činnost, kte-
rou jsem vždy podporoval a budu 
tak činit i nadále. Spolky v naší obci 
sdružují občany a přispívají ke kul-
tuře společenského života v našem 
obvodu. Sám jsem již 22 let členem 
a nyní také předsedou Myslivecké-
ho spolku Děhylov, který v  našem 
území myslivecky hospodaří. 
Jelikož začíná zimní období, tak 
bych Vás chtěl požádat, abyste 
při sněhové nadílce nebo ledov-
ce na komunikacích parkovali svá 
vozidla v  místech, kde nebudou 
bránit průjezdu technice zimní 
údržby. Každoročně s  tímto mí-
váme problém. 
Závěrem bych Vám všem chtěl po-
přát hezké a klidné Vánoce, hodně 
zdraví a štěstí do nového roku 2024. 

 Roman Rajský, místostarosta

Oprava 
Vážení čtenáři Plesa, omlouváme se za  chybné uvedení školního roku na  fotografii přiložené k  článku Škola 
v Plesné uveřejněné v předchozím čísle. Jedná se o školní rok 1965/66.

Děkujeme za pochopení a za omyl se omlouváme.

Redakční rada
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Pokračování na str. 8

•	 nájmu hrobových míst na  míst-
ním hřbitově včetně převodů, 
ukončení, prodloužení lhůt   ná-
jmů apod.

•	 restaurováním soch umístěných 
v MOb Plesná

•	 vyjádření se ke  stavbám rodin-
ných domků, připojení vjezdů, 
inženýrských sítí, dopravní infra-
struktury, stavbám jiných vlastní-
ků  apod.

•	 řešení koncepce studie přecho-
du Plesná – Žižkov

•	 rozšíření ploch pro umístění cy-
klostojanů

•	 přeložek inženýrských sítí v rám-
ci investiční činnosti Mob Plesná 
(např. přeložky inž. sítí v  rámci 
výstavby chodníků)

•	 osazení svodidel na  ul. Vlnitá

•	 pořízení vánoční světelné výzdo-
by  pro Mob Plesná

•	 technické stavy komunikací Mob 
Plená

•	 prodej malotraktoru

•	 zakomponování významných 
akcí Mob Plesná (Májová Ples-
ná, Svatojakubská pouť) do OZV  
města Ostravy týkající se noč-
ního klidu   (povolena zkrácena 
doba nočního klidu)

•	 značení ulic

•	 řešení zvláštních užívání míst-
ních komunikací (protlaky, pře-
kopy atd.)

•	 měření úsekové rychlosti

•	 odstranění nepovolených sklá-
dek

•	 získání přebytečného majetku 
SMO (Škoda Fabia Combi)

•	 dodávka posypové soli na zimní 
sezónu

•	 plán zimní údržby

•	 rozšíření sběrných sítí – textil 
a použité jedlé oleje

•	 inventarizace

•	 změny jízdního řádu a tím spoje-
na anketa spokojenosti občanů 
(Dopravní podnik Ostrava a.s.)

•	 řešení organizačních, finančních 
záležitostí Mateřské školy Ost-
rava – Plesná – příspěvkové or-
ganizace (souhlasy, schvalovací 
procesy hospodaření, rozpočty, 
střednědobé výhledy, koncepce 
školství, MAP ORP Ostrava, pro-
vozní činnost atd.)

Rozpočtování Mob Plesná
– řešeny transfery či dotační ti-
tuly v oblasti:

•	 prevence kriminality – Téma 
Podpora výstavby a  provozu 
otevřených hřišť – rozšíření mož-
nosti volnočasových aktivit

•	 podpora z  Integrovaného regi-
onálního operačního programu 
(IROP) na  stavbu „Realizace pě-
ších tras a  úpravy přilehlé do-
pravní infrastruktury v  Ostravě 
– Plesné“

•	 neinvestiční transfer na realizaci 
opravy přístupových cest k hro-
bům na místním hřbitově

•	 neinvestiční transfer na  podpo-
ru akce „Májová Plesná 2023“

•	 neinvestiční transfer na  činnost 
zásahové jednotky SDH Plesná

Poskytnutí neinvestičních úče-
lových dotací spolkům:

•	 SH ČMS - Sbor dobrovolných ha-
sičů Plesná

•	 Tělocvičná jednota Sokol Ostra-
va – Plesná

•	 Spolek Klub důchodců Plesná

•	 Myslivecký spolek Děhylov, z.s.

Zadány opravy jako např.:

•	 Oprava havarijního stavu chod-
níku ul. Liščí

•	 Renovace vnitřního schodiště 
v MŠ Plesná

•	 Oprava chodníkového tělesa  sil-
nice 26. dubna

•	 Výměna dopravního zrcadla 
na křižovatce ul. Karla Svobody x 
ul. Vlnitá za vyhřívané

Zadány veřejné zakázky malé-
ho rozsahu:

•	 Grafické zpracování a  tisk Ob-
časníku Pleso

•	 Nákup elektronické úřední des-
ky

•	 Restaurování okolí památníku 
Rudé armády na  ul. 26. dubna 
v Ostravě – Plesné

•	 Oprava přístupových cest hřbi-
tova v Plesné – IV. Etapa

•	 Splaškové kanalizační přípoj-
ky  pro budovy svěřené do  ma-
jetkové správy Mob Plesná

•	 Dotační management k  akci   
(IROP) „Realizace pěších tras 
a úpravy dopravní přilehlé infra-
struktury“

•	 TDI a BOZP ke stavbě „Realizace 
pěších tras a  úpravy dopravní 
přilehlé infrastruktury“ – větev A

•	 TDI a BOZP ke stavbě Výstavba 
hřiště Hrabek v Ostravě - Plesné

•	 Přístřešek k MŠ

Zadány zakázky dle zákona 
o veřejných zakázkách:

•	 Realizace pěších tras a  úpravy 
dopravní přilehlé infrastruktury 
– větev A

•	 Výstavba hřiště Hrabek v Ostra-
vě - Plesné

Projednávány a  následně uza-
vřeny smlouvy např.:

•	 Rámcová smlouva o  exekuční 
činnosti

•	 Smlouvy budoucí o  zřízení slu-
žebností pro umístění inženýr-

Krátký přehled z projednávání rady městského 
obvodu Plesná v roce 2023:
Rada městského obvodu se sešla celkem  27x, z toho 19x jako řádná rada a 8x jako mimořádná rada a projednáva-
la body týkající se:
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Konec podzimu, těšíme se na zimu

Tak už tu máme listopad. Dny se 
krátí, ale podzim nám ukazuje stále 
vlídnou tvář. 

V mateřské škole máme pořád co na 
práci. Zpíváme, cvičíme, hrajeme si, 
chodíme na procházky a na školní 
zahradu. Při tom všem poznáváme 
svět a objevujeme spoustu nového.

Třeba zrovna v listopadu jsme spo-
lečně prožili už tradiční podzimní 
akci s názvem „Uspávání broučků“. 
Děti se nejprve společně naučily 
ve školce písničku a taneček pro 
broučky a potom se jedno slunečné 
dopoledne vydaly do parku. Tam už 
na ně čekali krásní „broučci“, a také 
krátká cesta plná úkolů. Malí i vel-
cí společně splnili úkoly, poznávali 
různé druhy hmyzu, počáteční pís-
meno slova, předváděli přeměnu 
vajíčka v motýla a nakonec hledali 
a sbírali broučky. Všichni jsme je 
uložili do košíku, zazpívali a zatančili 
„Mravenčí ukolébavku“.

Do konce kalendářního roku nás 
čeká ještě návštěva Stanice příro-
dovědců v  Ostravě-Porubě (starší 

děti), zpívání u Rozsvícení vánoční-
ho stromu, tradiční Mikulášská na-
dílka a posezení u vánočního stro-
mečku.

Po Novém roce nás navštíví divadlo 
„Letadlo“, uspořádáme maškarní 
ples, školkové zimní olympijské hry 
a mnoho dalších. Pro ty, kteří budou 
mít zájem, je tu možnost zúčastnit 
se lyžařského kurzu a na jaře i pla-
veckého kurzu. Chystáme také pra-
videlné vycházky do lesa.

A nakonec otázka dětem:

„Proč chodí Mikuláš, čert a anděl 
do školky?“

Odpovědi:

* Přinesou nám zábavu.
* Protože když bude někdo zlobit, 
tak ho vezme čert do pekla a anděl 
dá dáreček – croissant, koblihy, do-
nut.
* Čert dá uhlí někomu a tahá za vla-
sy zlobivé děti.
* Oni si pro mě přijdou a odnesou 
mě do pekla, protože oni odnáší 
zlobivky a ten čert má velké zuby.

* Oni tady spinkají a čert dělá bl bl 
bl.
* Oni tady lítají a čert má takové vel-
ké rohy.
* Abychom si na ně vzpomněli.
* Aby slyšeli naše písničky.
* Protože se tady chtějí podívat, jak 
to tady máme hezké.
* Mikuláš tady chodí, aby děti po-
lepšoval.
Tak tolik k Mikulášské nadílce. 

A Vám všem přejeme do dalšího 
roku hodně zdraví, pohody, radosti 
a hlavně klidný a šťastný rok 2024!

Za kolektiv MŠ Kateřina Čepková.

ských sítí v pozemcích městské-
ho obvodu Plesná

•	 Smlouvy o  zřízení služebností 
pro umístění inženýrských sítí 
v pozemcích městského obvodu 
Plesná

•	 Servisní smlouvy k provozu výta-
hu ÚMOb Plesná

•	 Smlouvy k  zajištění akce Májo-
vá Plesná 2023 (smlouvy týkající 
se vystoupení jednotlivých ka-

pel, souborů, licenční smlouvy, 
smlouvy k zajištění služeb apod.)

•	 Smlouva k  zajištění provozu SE-
NIOR TAXI

•	 Smlouva o  zajištění reklamní 
kampaně v rámci Májové Plesné

•	 Licenční smlouvy k provozování 
hudebních děl (Májová Plesná, 
Jakubská zábava, občanské ob-
řady atd.)

•	 Darovací smlouvy (dar Mob 
Plesná) – sochy Mob Plesná, dary 

členům zásahové jednotky SDH 
Plesná

•	 Sponzorské darovací smlouvy – 
dar Mob Plesná v rámci akcí Má-
jová Plesná, Plesenská stezka, 
Jubilanti atd.

•	 Smlouvy o  sdružených dodáv-
kách plynu a NN pro Mob Plesná 
na rok 2024

•	 Smlouva o  údržbě cyklostezky 
CH pro rok 2024

•	 atd.
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Seniorský podzim 2023

Podzimní rovnodenností začíná 
podzim, v  letošním roce nastal 23. 
září v  8 hodin a  50 minut. Podzim-
ní rovnodennost přináší rovnováhu 
světla a  tmy, kdy den a  noc trvají 
stejně dlouho. Vzpomínám si na ver-
šíky našich dětí a vnoučat od Jiřího 
Žáčka, českého spisovatele a básní-
ka, proto mne v tuto dobu napadá: 
„Na obloze tiše čtu si, na jih odlétají 
husy, na zahradě za úvozem jablíčka 
už zvoní o  zem. Na  polích podzim 
hospodaří, k  večeři si mlhu vaří.“  
Dětem se nejčastěji pod slovem 
„podzim“ asi vybaví pouštění draků, 
podzimní prázdniny a  mikulášská 
nadílka. Nám, dříve narozeným, se 
nejčastěji vybaví úklid zahrady, hra-
bání listí a  v  poslední době řešení 
dilematu „nechat se očkovat nebo 
věřit své osobní imunitě“. 

První podzimní akcí Klubu důchod-
ců Plesná bylo „Rozloučení s  lé-
tem“ dne 7. září na Sokolském hřišti 
na Žižkově. Přítomných 52 členů KD 
Plesná si pochutnalo na  globusov-
ské sekané v  housce. Zpestřením 
našeho posezení na hřišti byla sou-
těž v  házení míčem do  basketba-
lového koše. Soutěžilo 25 seniorů. 
Nejlepšího výsledku dosáhl pan Bo-
humil Lehen, druhý byl pan Rudolf 
Vaněk a na 3. místě se umístila paní 

Marie Antošová. Výbor KD připra-
vil pro uvedené vítěze sladkou od-
měnu. Uvedenou sportovní soutěž 
v  házení míčem do  koše připravily 
a  vyhodnotily paní Jaroslava Do-
stálová a Jana Pappová. O celkové 
úspěšnosti akce „Rozloučení s  lé-
tem“ svědčila skutečnost, že se pří-
tomní senioři velmi dlouho odhod-
lávali k odchodu do svých domovů. 

Mezinárodní den seniorů jsme 
oslavili až 5. října v DDM. O význa-
mu tohoto dne pro nás seniory 
pohovořil velmi výstižně pan Miro-
slav Wiederman. Globus nám opět 
poskytl výborné jídlo, za  což jsme 
velmi vděčni. Navíc ještě poskytl 10 
dortů, o které se losovalo v tombo-
le. Neobvyklé štěstí v  losování ten-
tokrát měli manželé Chylovi a Vaň-
kovi, kteří si odnášeli domů po dvou 
dortech.

Autobusový zájezd do  Polska 
za  podzimními nákupy květin a  ji-
ného zboží se uskutečnil 19. říj-

na. Po  úspěšných nákupech v  Za-
bełkówe jsme na  zpáteční cestě 
doplnili energii v  Hlučíně v  restau-
raci „Svatý Jiří“. Vedoucí zájezdu 
paní Jaroslava Tvrdá měla šťastnou 
ruku s  výběrem restaurace, s  obě-
dem byli účastníci zájezdu velmi 
spokojeni. 

Beseda o  historii budovy úřa-
du v Plesné se konala 9. listopadu 
v DDM. Kronikářka Plesné paní Ma-
rie Kňurová připravila pro seniory 
velmi zajímavý historický přehled 
o  umístění úřadu v  obci včetně 
dalších zajímavostí z  historie obce 
Plesná. Diskuse po uvedení vstupní 
přednášky pokračovala dotazy a za-
svěcenými odpověďmi paní Marie 
Kňurové. Bohatá historie Plesné by 
si zasloužila oživit formou publikace 
o historii obce Plesná až do součas-
né doby včetně zachycení činností 
hasičů, sportovců i důchodců.

Tradiční brigáda na  Sokolském 
hřišti se uskutečnila 11. listopadu. 
I členové KD Plesná se opět zapojili 
do podzimního úklidu hřiště. 

Poslední akcí KD Plesná v  letošním 
roce je Mikulášská beseda 7. pro-
since. Účast opět přislíbili svatý Mi-
kuláš, anděl i čert, chystá se i boha-
tá tombola.

Přání: Členové výboru KD Plesná 
přejí všem spokojené prožití vánoč-
ních svátků a po celý rok 2024 pev-
né zdraví a úsměv na tváři.

Jaromír Mechl, foto Radim Chyla
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Předvánoční zamyšlení
Vánoce připadají na  dobu zimního 
slunovratu. Je to období, kdy je noc 
nejdelší v  roce. V  poslední době 
mám pocit, jako by dlouhá tma byla 
obrazem toho, co ve  společnosti 
prožíváme. Na Ukrajině zuří už dru-
hý rok válka, další válečný konflikt 
eskaluje na  Blízkém východě, náš 
stát se zadlužuje raketovým tem-
pem… S  úzkostí se díváme do  bu-
doucnosti a s napětím si říkáme, co 
příští rok přinese a  jak jej budeme 
hodnotit.

Jedním z  typických symbolů Vá-
noc jsou světla. Kvůli dlouhé tmě 
rozsvěcujeme světla na  stromečku 
i  na  veřejných prostranstvích. Díky 
nim není tma tak děsivá a  smutná. 
A tak mě napadá otázka, jak může-
me symbolicky prosvětlit temnotu, 
kterou prožíváme? 

Dobrým lékem proti skepsi a  zou-
falství je hledání hezkých věcí, kte-
ré máme. To, že žijeme v bezpečné 
zemi, že máme kde bydlet, že máme 
doma teplo, pitnou vodu a  že si 
v  obchodě můžeme nakoupit jíd-
lo, to všechno není pro většinu lidí 
na  naší planetě samozřejmost. Vá-
noce jsou obdobím, kdy se shon 
naší společnosti na  chvíli zastaví. 
Tohle zastavení je skvělou příleži-
tostí uvědomit si, kolik dobrých věcí 
máme a považujeme je za samozřej-
most. 

Vánoce jsou obdobím, kdy navště-
vujeme své blízké a obdarováváme 
se dárky. I  tohle je příležitost uvě-
domit si, že máme lidi, o  které se 
můžeme opřít. Zároveň jsou Vánoce 
obdobím, kdy jsme více citliví a sna-
žíme se být na ostatní vlídní. Myslím 
si, že je to dobrá příležitost oslovit 
někoho, s kým už třeba nejsme to-
lik v kontaktu, případně s kým naše 
vztahy ochladly. Můžeme napsat 
SMS, zavolat, dojít na  návštěvu – 
na  Vánoce se to přece hodí. A  tím 
se může znovu utužit to, co třeba 
začalo skomírat nebo se dostalo 

do napětí. I tím vneseme do našeho 
temného světa kus světla.

Vánoce jsou obdobím, kdy se tak 
trochu zastaví čas. Nikde nespě-
cháme, sedíme hodně doma a  čas 
se tak nějak táhne. I  tohle je příle-
žitost dát prostor sami sobě. Zasta-
vit se. Vydechnout a odpočinout si. 
Přemýšlet o  sobě. Meditovat nad 
tím, co nám v  životě dává radost 
a co nám ji bere. Reflektovat vlastní 
chyby i úspěchy. Když budeme svá 
selhání vytěsňovat a  své úspěchy 
považovat za  samozřejmost, pak 
budeme stát na  místě. Pokud na-
opak budeme ochotní bilancovat 
své životy, můžeme se posunout 
kupředu. 

Mluvil jsem o tom, že temnotu, kte-
rou prožíváme, můžeme prozářit 
vděčností. Člověk, který věří v Boha, 
má svůj život snadnější v  tom, že 
za dobré věci děkuje Bohu. Ten, kdo 
se sice nepovažuje za ateistu, ale ani 
by se neprohlásil za věřícího, může 
mít s  vyjádřením vděčnosti potíž. 
Vnímá sice, že je „něco“ nad námi, 
ale nedovede to více specifikovat. 
Hovoří o hodnotách, smyslu života, 
naději… Ale jak těmto skutečnos-
tem děkovat? Sám na  tuto otázku 
neznám odpověď. Nicméně jedna 
malá rada mne napadá. Během Vá-
noc bude opět několikrát otevřený 
kostel k  individuální návštěvě. Mů-
žete sem přijít, prohlédnout si Bet-
lém i  nádherně nazdobený kostel. 
A  pak se můžete na  chvíli posadit 
do  kostelní lavice. Nemusíte nic ří-
kat. Zkuste jen vnímat, 
že jsou věci, které nás 
přesahují, i když to slovy 
nejsme schopni vyjádřit. 
Zkuste říci: „Jsem vděč-
ný/á“ a chvíli jen tak být. 

Vánoce jsou obdobím, 
kdy se nebe trochu více 
dotýká země. Přeji Vám, 
abyste i  vy tento dotek 
na sobě mohli zakusit. 

Zde je přehled všech aktivit 
v plesenském kostele během 

Vánoc:
Sobota 23.12.
(vigilie 4. neděle adventní)
16,45 Bohoslužba

Štědrý den 24.12.
14,00 – 15,00 Kostel otevřený k indi-
viduální návštěvě
21,15 - 21,45 Zpěv koled, kostel ote-
vřený k individuální návštěvě
22,00 „Půlnoční“ bohoslužba

Boží hod vánoční 25.12.
 9,00 Bohoslužba 
14,00 – 15,00 Kostel otevřený k indi-
viduální návštěvě

Svatý Štěpán 26.12.
9,00 Bohoslužba (kázání zaměřené 
pro děti)
14,00 – 15,00 Kostel otevřený k indi-
viduální návštěvě

Středa 27.12.
17,00 Vánoční koncert 

Silvestr 31.12. 
(svátek sv. Rodiny)
9,00 Bohoslužba

Nový rok 1.1.
9,00 Bohoslužba

Aktuální přehled všech aktivit bude 
k  dispozici na  webových stránkách 
farnosti www.farnost-plesna.cz. 

PhDr. Pavel Moravec, PhD, 

farář v Ostravě – Plesné (kde patří 
městské obvody Plesná a Martinov 

a obce Děhylov a Dobroslavice)
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Čas zázraků 
(pro své věrné čtenáře Mgr.  Pavla Bublová 
s poezií Františka Novotného)

Říjen
Kdo barevné si vezme oči,
uvidí říjen v každém dechu.
Na listech vzkaz se s větrem točí,
je psaný srdci pro útěchu.

Listopad
Zase nás obejmou vrásčité ruce. 
Započne listopad a z noci zůstanou blikající 
vojáčci u opuštěných cest.
Lezavé prázdno u srdce a ve vzduchu hořká 
vůně chryzantém.

Listopad je už ten pravý podzim se 
svátkem Den zesnulých, den, kdy 
se na hroby dávají květiny a rozžehu-
jí svíce. Živí vzpomínají na své blízké. 
Hřbitov svítí a je dokladem toho, že 
život nekončí, ale pokračuje živo-
tem přeživších a  bude pokračovat, 
dokud bude lidstvo schopno tuto 
tradici uchovávat. Oceány světel 
po  setmění nabízejí krásnou podí-
vanou i těm, kteří se vypravili jen tak 
na  podzimní vycházku. Všem, kteří 
přistoupí v tento den ke hrobu svých 
blízkých, vytane v podvědomí setká-
ní s minulostí. Alespoň na chviličku 
byli mezi námi.

Prosinec
Ať hvězda betlémská nad tvojí střechou 
svítí,
pastýři dobré vůle ať nejdou nadarmo,
ať jezulátko úsměv do dlaně zlehka chytí-
ten nejkrásnější dárek, který je zadarmo.

Vážení čtenáři,
přiblížila se doba adventní. Na stole 
leží poslední číslo Zpravodaje Pleso 
v tomto roce a vy se chystáte otevřít 
jeho stránky. Rozsviťte si světlo, řek-
něte si dobrý večer, nalijte si voňavý 
bylinkový čaj do  hrníčku pohody, 
otevřete Zpravodaj a možná v něm 
najdete něco, co vám připomene, 
že svět nikde nekončí. Pokud jsi 
v  něm byl, stává se vesmírem pro 
malou vzácnou chvíli. Život je sklen-
kou vína, kterou jsi nedopil. Je ódou 
na radost všem, kteří v něm žili. 

Zazvoním zvonkem a začínáme. 
Už máte dárky pod stromeček? Je 
pravda, že čím máme blíže ke svát-

kům, tím jako by houstl čas a stále 
více se nám lepí na  paty. A  tak si 
lámeme hlavu, čím bychom dětem 
a  vnoučatům udělali radost. Každý 
člověk podle tradice má být ob-
darován. Podle legendy přicházeli 
do  Betléma pastýři i  obyčejní lidé 
a  každý chtěl Ježíška obdarovat. 
O tom se zpívá v koledách. Obdaro-
vali ho i tři mudrci z dalekých krajů, 
jak se zvyklo říkat tři králové, a ne-
nechali se zahanbit. Ježíškovi složili 
k nohám zlato, myrhu a kadidlo, což 
bývalo velmi vzácné a drahé zboží. 
Dárky k  Vánocům patří. Nedávno 
jsem dostala otázku. „Kdo je pastýř? 
Je to stejné jako pastevec?“ Slovo 
pastýř se stalo biblickou metaforou 
pro podobenství věřících s  Bohem 
a Ježíšem, kteří podle Bible vedou 
své „ovečky“ životem a dbají na to, 
aby cestou nezabloudily.  

Příběh: 
Chlapec si prohlížel sousedův bou-
rák a najednou se za ním ozval hlas 
majitele auta. „Co zíráš?“  „Já se jen 
zajímám o auta a  takové jsem ještě 
neviděl. Je fantastické. Pane, ko-
lik jste za to auto zaplatil?“  „Já nic, 
daroval mi ho bratr z Ameriky. Chtěl 
bys mít taky takového bratra?“ „ Ne 
pane, já bych chtěl být jako váš bratr 
a darovat auto mému bratrovi.“ 

Tak to by mohla být inspirace s  ja-
kou velkodušností se dají dárky 
darovat a dárky přijímat. Určitě jste 
byli letos moudřejší a  s  nakupová-
ním jste si pospíšili už v  září nebo 
listopadu a  měli jste na  paměti, že 
dárky vyjadřují váš vztah k obdaro-
vanému a  taky váš vkus. Nakonec 
jste celí nesví, jestli přece jen dárek 
udělá radost aspoň tak, jako vám 
dělal starost.
Předehra k  rozbalování je velmi 
důležitá. U nás to byl tatínek, který 
natáhl budík a  ten začal v  pravou 
chvíli zvonit. Oznámil, že už ježíšek 
přišel a  naděluje pod stromeček. 
Museli jsme být zticha, abychom 
ho nevyrušili. Konečně dal tatínek 
povel k  otevření ložnice. Tam sví-
til stromeček a  pod ním zabalené 
dárky. Ty jsme museli rozbalovat 
jeden po druhém, stužky srovnávat 
a  papíry pěkně složit pro použití 

na  příští rok. Dodnes vzpomínám, 
s  jakou úctou přistupovali rodiče 
k  přijímání dárků. Babička se vždy 
divila, že dostala zástěru, vždyť ji 
tak nutně potřebovala. Jak to ten 
ježíšek věděl? Tatínek se ptal, jest-
li si zaslouží kosmetiku na  holení, 
maminka byla vděčná za nové pan-
tofle, vždyť už se mi trhaly. Za  dár-
ky se slušelo poděkovat. Děkovali 
všichni a  tatínek se ptal, jestli jsme 
si zasloužili, aby byl ježíšek k  nám 
tak štědrý. Každý si musel vzpome-
nout, jak se choval po celý rok a jaký 
dobrý skutek vykonal. Na to špatné 
jsme pro tuto chvíli mohli zapome-
nout, bylo nám odpuštěno. Pak byl 
čas na koledy. Tatínek byl muzikant, 
hrál v dechové hornické i  vojenské 
kapele na křídlovku, byl taky našim 
učitelem hudby, ale moc se mu to 
nedařilo. Vytáhl notové pulty, hou-
sle (měli jsme čtvrtky, půlky i  celé) 
a noty. Z hraní nás vysvobodilo kle-
pání na dveře. Teta Olga!!!! Řeholní 
sestra řádu sv. Františka a nejmladší 
sestra tatínka. Můj nejmilejší dárek 
pod stromeček. Přinesla dárky, kte-
ré nám předávala s křížkem na čelo. 
Byt byl náhle provoněn kadidlem, 
mateřídouškou a moudrostí, kterou 
předávala. „Bohu nezáleží na  tom, 
kolik otčenášů ses denně modlil, 
ale potěší ho, kolikrát ses za den za-
smál. Smích uzdravuje, to si pama-
tujte.“ Teď teprve přišel čas na kole-
dy a na krásné povídání. 

Vzpomenete si, jaký byl váš nej-
milejší dárek pod stromečkem?  
Proč nevidíme o Vánocích kometu? 
Proč pastýři nezabloudí? 

Říká se, že dobří kamarádi jsou jako 
hvězdy. Jsou daleko, někdy nejsou 
vidět, ale ty víš, že existují. Tak je to 
i s tou vánoční kometou.  Svítí hlav-
ně v srdci - na obloze lásky a pokory. 

Vánočním dárkem není nic, co se zlatem 
třpytí.
Je to láska, úsměv, pohlazení.
Nad takový dar žádný není. 

Takový dárek převázaný jistotou 
a  štěstím všem občanům Plesné 
přeje 

Mgr. Pavla Bublová s manželem. 
Pěkné Vánoce!!! 
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Informace k Hasičskému plesu 2024
Předprodej je 5. 1. 2024 od 17–18 hod. v Hasičské zbrojnici 1. 
patro. Pak na telefonním čísle 606 082 015. Tentokrát je vstupné 
500Kč společně s večeří: 
1. Hovězí guláš, chléb, cibule
2. Vepřový závitek, šťouchaný brambor s cibulkou, zel. ob-
loha
Vstupné s večeří lze zakoupit do 14. 1. 2024, pak po tel. domlu-
vě. Děkujeme. 
Taky už pro Vás připravujeme i Maškarní ples a ten bude 2. 3. 
2024, tak už si chystejte masky.

Velké poděkování
patří obyvatelům naší vesnice 
za poskytnutý železný šrot, 
který byl sesbírán na podzim 
místními hasiči. Celkem bylo 
sesbíráno 5.620 kg a tím jste 
nám přispěli na činnost sbo-
ru. 

Za SDH Benková,
jednatelka sboru
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SOKOLSKÝ
SPOLEČENSKÝ

PLES
DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL

sobota 17. 2. 2024

sobota 18. 2. 2024

SOKOLSKÝ ROK 2023
pak putovní. Některé si nenechají 
utéct ani jeden ☺.

V DDM Plesná pak v návaznosti pro-
běhl pod vedením našeho trenéra 
Michala Viesta tábor badmintono-
vý.

ZÁŘÍ–ŘÍJEN
počet našich dětských soutěžících 
a vystavovatelů, kteří se nebojí uká-
zat vedle opravdových profíků.
V září také začíná vždy trénovat náš 
oddíl badmintonu a  nově oddíl at-
letiky.

LISTOPAD

Mohlo by se zdát, že tento měsíc 
byl spíše odpočinkový. Nicméně 
podzim je podzim a i ve sportovním 
areálu je potřeba shrabat listí a při-
pravit ho na zimu. V listopadu jsme 
připravili také badmintonový turnaj 
v rámci vesnických sportovních her.

PROSINEC

Ani v  zimě jsme nepřestali být ak-
tivní. Uspořádali jsme Mikulášské 
lotroviny na ledě a abychom se přes 
vánoční svátky náhodou nenudili 
nebo nepřibrali nějaké to kilo na-
víc, připravili jsme Vánoční turnaje 
v sálové kopané a badmintonu. Po-
kud byste se chtěli protáhnout i vy, 
nebojte se a na turnaje se přihlaste. 
Není důležité vyhrát, ale zúčastnit 
se.
Na  závěr bychom vás chtěli ujistili, 
že ani v příštím roce nebudeme za-
hálet a pokud vás naše aktivity zau-
jali, sledujte nás na
www.sokolplesna.cz nebo na
www.facebook.com/Sokolplesna

Rok utekl jak voda a  neudálo se 
toho u nás málo.

LEDEN

Přestože v lednu se nám kvůli poča-
sí nepodařilo zrealizovat tradiční ly-
žařský zájezd POMU, chuť do orga-
nizace dalších akcí nám to nevzalo.

ÚNOR

Vrhli jsme se na přípravu Sokolské-
ho plesu a  maškarního bálu pro 
děti. Oproti jiným ročníkům pro-
gram pro děti vytvořily a odmode-
rovaly naše členky Sokola.

DUBEN

Tento měsíc patřil především pří-
pravě sportovního areálu na  Žiž-
kově na  sezónu. Novinkou bylo 
Hledání velikonočního zajíčka, kde 
krom samotného luštění záhady, si 
děti mohly vyzkoušet hned několik 
tvůrčích činností včetně zdobení 
velikonočních perníčků, které nám 
napekly členky klubu důchodců. 
A  perníčky to byly výborné. Akce 
proběhla ve  sportovním areálu 
na Žižkově.

KVĚTEN

První máj patřil tradičně Májové 
Plesné. Krom prodeje občerstve-
ní a  přípravy už pomalu legendár-
ních bramborových placek podle 
šéfkuchaře Jirky Brůny, jsme se le-
tos zúčastnili také poprvé soutěže 
o nejlepší guláš. Na stupně vítězů to 
nestačilo, ale ostudu jsme si myslím 
neudělali.

ČERVEN

Začátek června jsme oslavili spo-
lečně s  dětmi a  připravili pro ně 
sportovní pětiboj na Den dětí, kte-
rý jsme zrealizovali společně s obcí 
a dalšími složkami. Třetí pátek měsí-
ce patří tradičně celostátní akci Noc 
sokoloven.

ČERVENEC–SRPEN

Ani o  prázdninách neodpočíváme. 
V létě pro děti organizujeme tábory. 
Pro menší děti příměstský, pro větší 

Září je měsícem přípravy dvou vel-
kých akcí. První je cyklistický závod 
Plesenská stezka, která probíhá 
vždy první říjnovou sobotu a je také 
součástí vesnických sportovních 
her. Letos přibyly ke klasické 21km 
trase také okruhy pro dětské kate-
gorie.

Druhou je Výstava malých/velkých 
stavitelů z  LEGO kostek. Tato akce 
patří především dětem a proto jsme 
rádi, že se každým rokem zvyšuje 
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27. ročník Vesnických sportovních 
her pokračoval podzimní částí.

16. 9. proběhla soutěž v lukostřelbě 
na  ranči v  Dolní Lhotě. Zúčastnilo 
se 11 obcí, nepřijela Polanka. Stří-
lelo se na 24 stanovištích na makety 
zvířat, každý měl na  stanovišti dvě 
rány. V  soutěži obcí vyhrálo Krás-
né Pole, v  jednotlivcích zvítězil Jiří 
Stach s nástřelem 326 bodů. Plesná 
skončila desátá v  sestavě Libor Hr-
dina (26. místo, 143 bodů), Ondřej 
Laňka (32., 108b.), Petr Laňka (38., 
66b.), Vladimír Mach st. (40., 40b.).

27. ročník Vesnických sportovních her 2023

Pořadí obcí v lukostřelbě:
    1. Krásné Pole
    2. Velká Polom
    3. Horní Lhota
    4. Čavisov
    5. Klimkovice
    6. Dolní Lhota
    7. Vřesina
    8. Dobroslavice
    9. Olbramice
    10. Plesná
    11. Jistebník
7. 10. se uskutečnila soutěž v cyklis-
tice, která byla součástí cyklozávo-
du Plesenská stezka. Závod pořádal 

Sokol Plesná, v pěkném počasí do-
jelo celkem 203 závodníků.

Soutěž VSH vyhrála Dolní Lhota, 
v  jednotlivcích VSH i  celkově Ple-
senskou stezku vyhrál Daniel Mo-
roň z Dolní Lhoty v čase 00:42:10,2. 
Plesná skončila těsně čtvrtá v  se-
stavě Jakub Schichel (6. místo VSH, 
čas 00:44:43,9), Petr Košař (15., 
00:49:43,2), Ondřej Hruda (31., 
00:57:52,2), Jaroslav Štěpař (42., 
01:26:06,3 s  defektem). Marek No-
vák nebyl nahlášen do sestavy Ples-
né VSH, s jeho časem 00:53:54,0 by 
Plesná skončila na třetím místě.

ÚDOLÍ SOKOLŮ

zadařilo a  v  roce 2022 díky dotaci 
z  OZO Ostrava na  výsadbu zeleně 
a dotaci Tvoříme prostor začali čle-
nové Sokola spolu s  dobrovolníky 
realizovat úpravu pozemku na  ve-
řejný park.

Jelikož finance mířily pouze na ma-
teriál, veškerou práci bylo třeba 
zajistit vlastními silami. Po  nároč-
ných terénních úpravách a zasypání 
tělesa koupaliště byl na  pozemku 
vybudován biotop, který plní svou 
funkci a velice rychle se stal domo-
vem hned několika ohrožených dru-
hů živočichů jako jsou žáby, čolci, 
vážky, užovky a další. Dále byl poze-
mek osázen různými druhy rostlin, 
keřů a stromů, doplněn mobiliářem 
(můstek, lavičky, lehátka, informač-

ní cedule…), veřejným ohništěm, 
pumpou a  herními prvky pro děti. 
Dovezeny zde byly i  kameny, které 
slouží nejen jako okrasné prvky, ale 
také posedové plochy.

O údržbu parku se v současné době 
stará Sokol spolu se skvělými za-
hradnicemi z řad žen z Plesné, které 
si „adoptovaly“ každá jeden záhon, 
o  které během roku pečují. Pokud 
by měl někdo zájem si také vzít 
na  starost některý z  nich a  podílet 
se tak na rozvoji tohoto přírodního 
koutku, rádi tuto pomoc uvítáme. 
Stačí se ozvat např na e-mail:
ostrava-plesna@sokol.eu

Více o  osudu a  realizaci parku na-
jdete na: www.sokolplesna.cz/park

Historie pozemku Sokola na  Nové 
Plesné, které si mnozí spojují s kou-
palištěm (to zde Sokol do roku 1982 
provozoval, než byl městským hy-
gienikem provoz zakázán), sahá již 
do  roku 1934. Právoplatnými vlast-
níky se stal spolek ale až v  roce 
2002. Od  té doby se Sokol snažil 
najít cesty a  finance na  jeho další 
využití. Po  povodních v  roce 1997 
navíc nechalo Povodí Odry zpraco-
vat nové povodňové plány, přičemž 
převážná část pozemku spadla 
do  záplavového území, na  kterém 
není možná jakákoliv výstavba.

Po několika nezdařených pokusech 
o  realizaci některého z  projektů 
a  žádostech o dotaci, která by po-
mohla s  financováním, se nakonec 

Před úpravami Po revitalizaci
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Pořadí obcí v cyklistice:
    1. Dolní Lhota
    2. Čavisov
    3. Vřesina
    4. Plesná
    5. Klimkovice
    6. Velká Polom
    7. Polanka
    8. Horní Lhota
    9. Krásné Pole
    10. Olbramice
    11. Jistebník
    12. Dobroslavice

14. 10. byla uspořádána střelba ze 
vzduchovky v  Horní Lhotě. Soutěž 
obcí vyhrál Čavisov, soutěž jednot-
livců vyhrál Ivo Lasák z Dolní Lhoty 
s  nástřelem 170 bodů. Střílelo se 
4x5 ran ve  stoje na  vzdálenost 10 
metrů. Plesná skončila osmá v  se-
stavě Vladimír Dedek (14. místo, 141 
bodů), Roman Rajský (29., 124b.), 
Ivo Marták (32., 114b.), Vladimír 
Mach st. (45., 40b.).

Pořadí obcí ve vzduchovce:
    1. Čavisov
    2. Dolní Lhota
    3. Horní Lhota
    4. Vřesina
    5. Velká Polom
    6. Krásné Pole
    7. Klimkovice
    8. Plesná
    9. Dobroslavice
    10. Olbramice
    11. Jistebník
    12. Polanka
28. 10. proběhla soutěž v sálové ko-
pané v hale v Polance. Nezúčastnila 
se Plesná a Dobroslavice.

Pořadí obcí v sálové kopané:
    1. Polanka
    2. Horní Lhota
    3. Velká Polom
    4. Klimkovice
    5. Vřesina
    6. Čavisov
    7. Krásné Pole
    8. Jistebník
    9. Dolní Lhota
    10. Olbramice

    4. Polanka n.O.	                85b.
    5. Vřesina		               84b. 
    6. Krásné Pole		               82b.
    7. Horní Lhota		               75b.
    8. Čavisov		                 64b.
    9. Plesná		                  61b.
    10. Olbramice		               60b.
    11. Jistebník		                 52b.
    12. Dobroslavice	               37b. 

Plesnou v  letošním ročníku repre-
zentovalo celkem 28 soutěžících, 
z toho byly dvě ženy.
Třikrát reprezentovali Hrdina Libor 
a Mach Vladimír ml., dvakrát Benbe-
nek Václav, Dedek Vladimír, Hruda 
Ondřej, Laňka Petr, Mach Vladimír 
st., Mihálik Lubomír, jedenkrát Adá-
mek Radim, Bochňák David, Corra-
dini Natálie, David Jan, Košař Petr, 
Kuchta Jakub, laňka Ondřej, Marták 
Ivo, Michalák Pavel, Novák Marek, 
Novák Pavel, Pařenica Vladimír, Pr-
chala Stanislav, Procházková Marti-
na, Rajský Roman, Rosypal Dušan, 
Schichel Jakub, Synek Petr, Štěpař 
Jaroslav a Vymlátil David.
Plesná se neúčastnila nohejbalu 
a  sálové kopané, přitom v  obou 
sportech v  minulosti stála často 
na stupních vítězů.

Závěrečný večírek VSH s  vyhodno-
cením letošního ročníku se uskuteč-
ní 8. prosince v Čavisově.
Veškeré výsledky najdete na
www.vshry.cz.

Vladimír Mach st.

19. 11. uspořádala Plesná společně 
s  Dolní Lhotou soutěž v  badmin-
tonu v  tělocvičně v  Plesné. Plesná 
ve složení Václav Benbenek, Radim 
Adámek, Vladimír Mach ml. a Jakub 
Kuchta skončila na  čtvrtém místě. 
První tři družstva měla stejný počet 
bodů, na základě skóre v minitabul-
ce nakonec vyhrály Klimkovice. Ne-
účastnily se Dobroslavice.

Pořadí obcí v badmintonu:
    1. Klimkovice
    2. Polanka
    3. Olbramice
    4. Plesná
    5. Dolní Lhota
    6. Horní Lhota
    7. Vřesina
    8. Velká polom
    9. Krásné Pole
    10. Jistebník
    11. Čavisov

Celkové pořadí 27. ročníku Ves-
nických sportovních her po ode-
čtu dvou nejhorších výsledků:

    1. Klimkovice 		             98 b.
    2. Dolní Lhota		              89b.
    3. Velká Polom	              86b.

SOKOL
OSTRAVA
PLESNÁ

SÁLOVÁ KOPANÁBADMINTON

SPORT 
PRO VŠECHNY

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ 
TURNAJE

Přijďte si protáhnout tělo 
a vyběhat vánoční cukroví.
Těšíme se nové tváře.

Více informací a přihlášky:
Sokolplesna.cz/vt2023

Více informací a přihlášky:
v.mach59@email.cz
+420 608 979 425

26. 12. 202325. 12. 2023
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CENA

22.244.670 KČ

O projektu Lokalita

Ostrava - Plesná
V bezprostřední blízkosti hypermarket
Globus, NC Géčko a Retail Park
Poruba. Na sousedním pozemku
výstavba autosalonu Peugeot.

PRODEJ
PROJEKTU
REZIDENCE
GÉČKO

+420 725 732 532

info@reflecta.cz

Nabízíme k prodeji projekt s vydaným
stavebním povolením na výstavbu
4podlažní multifunkční budovy s výměrou
3.137 m2 na pozemku o výměře 3.417 m2.
Dostatek parkovacích míst u budovy a na
přilehlém tabletu.

Kontakt
Vhodné využití

obchodně-administrativní budova
zdravotnická zařízení
bytový dům
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